Expliciunt quaestionista super librum *De sensu et sensato*.

**Radulphus Brito,**  
*Quaestiones super librum De sensu et sensato*

**Quaestio 25**

Consequenter quaeritur utrum duo sensus possint simul et in eodem tem- F 214ra  
 pore sentire duo sensibilia.

**Quod non**

⟨1⟩ Arguitur quod non, quia si quod magis videtur inesse non inest, neque  
 quod minus; sed magis videtur quod idem sensus posset sentire in eodem  
 5 tempore diversa sensibilia illius sensus, et | tamen non sentit; ideo etc. F 214rb  
 Probatio minoris: quia magis sunt diversa sensibilia diversorum generum  
 quam sensibilia eiusdem sensus, ideo magis videtur etc. Sed non facit sic  
 visus: non percipit simul album et nigrum. Ideo etc.

⟨2⟩ Et istud probatur, quod idem sensus non possit etc., quia contra-  
 10 ria non sunt in eodem; sed immutationes sensibilium contrariorum sunt  
 contrariae sic⟨ut⟩ sensibilia quorum sunt species; ideo etc.

⟨3⟩ Item, sicut intellectus ad intelligibilia, sic sensus ad sensibilia; sed  
 intellectus non potest simul intelligere diversa intelligibilia; ideo etc.

⟨4⟩ Item, si diversa sensibilia sentirentur ab uno sensu, aut motus eo-  
 15 rum sunt aequales aut non. Si sic, tunc unus impedit alium, quia qua  
 ratione unus sentiretur et alter. Si inaequales ita quod unus sit fortior alio,  
 illud sensibile cuius motus fortior est solum sentietur, quia motus maiores  
 impediunt minores. Ideo etc.

**In oppositum**

In oppositum est Philosophus, qui vult quod diversi sensus simul possunt  
 20 recip⟨er⟩e diversa sensibilia et etiam idem sensus hoc potest; et hoc patet  
 ad sensum.

13 intelligibilia ] sic sensus ad sensibilia *add. & del.* F 15 unus ] unuus *vel* minus F  
 20 hoc<sup>1</sup> ] hic F

### Determinatio

Dicenda sunt duo: primo quod diversi sensus possunt simul percipere diversa sensibilia; secundo quod idem etiam.

Primum patet: illae potentiae, quae sunt diversae non habentes ordinem, possunt simul percipere diversa sua obiecta, quae etiam non habent ordinem; diversi sensus sunt huiusmodi, sicut visus et gustus; ideo etc. 5  
Item, sicut se habent obiecta ad invicem, ita et potentiae; modo obiecta diversorum sensuum possunt esse simul, sicut dulce et album, <ergo> et potentiae etiam possunt esse simul; ergo etc.

Secundum patet, quia quod ponit differentiam inter aliqua, habet utrumque cognoscere; modo sensus communis, qui est unus, habet ponere 10  
differentiam inter diversa sensibilia diversorum sensuum particularium, ut patet secundo *De anima*; ideo etc. Maior patet, quia aliter differentia aliquorum sensibilium non esset nota, nisi ab uno perciperentur. Et hoc facit sensus communis secundum quod unus est, quia percipere aliqua ut 15  
differentia sunt, hoc est percipere aliquod obiectum sub una ratione obiecti, quia album et dulce, ut sunt differentia, conveniunt in una ratione obiecti, quia differentia materialis obiecti non diversificat potentiam. Et ita sensus communis idem manens sentit diversa. Etiam sensus communis manens idem subiecto, diversificatus ratione, potest simul diversa sentire 20  
absolute, quia sensus communis, ut vult Philosophus, est sicut punctus respectu immutationum sensuum particularium et illae immutationes sunt sicut lineae. Sed idem punctus subiecto, diversificatus ratione, potest terminare plures lineas. Ergo idem sensus communis—idem subiecto, diversificatus ratione—potest determinare immutationes diversorum sensuum 25  
particularium.

Sed de sensu particulari est dubium utrum aliquis simul possit videre album et nigrum. Aliqui dicunt quod visus immutatur ab albo non per rationem albi, neque a nigro per rationem nigri, sed per rationem coloris vel lucis, quod est primum obiectum visus. Et ideo dicunt quod album et 30  
nigrum possunt simul immutare visum.

12 *de An.* 3.2, 426b17–29. 20–22 Cf. *Sens.* 7, 449a10–20; *de An.* 3.2, 427a9–14. Hoc exemplum magis in Averrois *In de An.* 2.149, 355–56 et in Alexandri Aphrodisiensis *De anima* 63.8–64.11 invenimus.

Sed hoc non valet, quia visus sentit album non solum secundum quod est coloratum, sed secundum quod est coloratum tali colore, unde alia est immutatio albi et alia nigri, quia unum disgregat, aliud congregat; sed diversae immutationes non possunt esse in eodem indivisibili; ideo etc.

5 Ideo dicendum quod licet inchoative iudicium de sensibilibus sit in sensibus particularibus, tamen hoc non est nisi in virtute sensus communis complete, quia ille est primum sensitivum et alii sensus participatione. Verum enim est quod diversae species albi et nigri possunt recipi in organo visus, quia species albi et nigri in medio et organo habent esse  
10 spirituale[m] diminutum. Modo ut sic non contrariantur. Sed iudicium de ipsis simul non est nisi in virtute sensus communis.

Sed est dubium: quare cum species albi et nigri sunt in eadem parte medii, non commiserentur ad invicem, ita quod percipiatur color necessarius ita quod non album neque nigrum? Albertus recitat quod illud voluerunt perspectivi, quod species albi et nigri commiscentur in medio, sicut  
15 duo luminaria commiscentur in medio. Sed hoc no⟨n⟩ valet, quia tunc non sentiremus album neque nigrum, | quod est contra sensum. Istud autem est quia colores non causant colores medios, nisi quia causae eorum commiscentur ad causandum colores quantum ad esse reale eorum. Sed istae  
20 species albi et nigri habent esse in medio spiritualiter solum. Ideo non commiscentur. Et propter hoc sequitur quod illi sensus, qui immutantur immutatione reali ratione organorum et immutatione spirituali ratione potentiae existentis in organo—sicut est tactus et gustus et odoratus, quia sapor facit se usque ad aliquam distantiam cum fumali evaporatione—,  
25 non possunt simul sentire diversa sensibilia, quia in talibus fit dupliciter immutatio: realis ratione organi et spiritualis ratione potentiae. Et ideo si simul sentirent diversa sensibilia, contraria essent simul. Et ideo [de] visus inter omnes sensus magis habet veritatem.

F 214va

**14–16** Quae Alberto hic attribuuntur in eius *De sensu et sensato* invenire nequivi, sed cf. Albertus Magnus, *De sensu* 1.5, 27.37–28.5; 1.7, 32.46–48; 1.10, 43.19–41; 2.4, 67.52–68.

**5–6** sensibilibus sit in sensibus ] sensi()bus ... sensi()bus F **13–14** necessarius ] nc̄i<sup>9</sup> F, *sed fort.* medi<sup>9</sup> (= medius) *vel* mx<sup>9</sup> (= mixtus) *scribendum.* **19** colores ] medios nisi quia causae eorum commiseretur *add. & del.* F **24** fumali ] fa(ci)li F; *corr. propter Sens.* 2, 438b24 **25** fit ] sit F **27** de ] F, *del.* Ebbesen

**Ad rationes**

⟨Ad 1⟩ Tunc ad primam rationem dicendum quod minor non est vera. Bene verum est quod magis videtur quod sensibilia eiusdem generis sentirentur simul ab uno sensu quam sensibilia diversorum generum a diversis sensibus. Alia pars minoris autem non est vera. Et cum probatur “quia unius sensus est una operatio”, dico sicut solvit Albertus, quia unius subiecto et ratione est una operatio, sed unius subiecto diversificati ratione non oportet. Modo talis est sensus communis, ut dictum est. 5

⟨Ad 2⟩ Ad aliam, cum dicitur “contraria non sunt simul”, verum est. Modo istae immutationes non sunt contrariae, quia non sunt in organo quantum ad suum esse reale. 10

⟨Ad 3⟩ Ad aliam, “sicut intellectus etc.” Simile est quantum ad hoc quia sicut intelligibilia sunt obiecta intellectus, sic sensibilia sensus. Sed dissimile est quantum ad hoc quia intellectus est separatus ab organo et est omnino indivisibilis. Ideo non potest diversa simul intelligere. Sic autem non est de sensu. 15

Vel dicendum quod ⟨sicut⟩ intellectus potest intelligere plura ut plura vel ut diversa sunt, sic sensus communis potest sentire diversas immutationes diversorum sensuum ut diversa sunt. Etiam propter aliud: quia intellectus dependet ex sensatis et imaginatis; sed phantasia non potest plura simul phantasiari; ideo non valet intellectus. 20

⟨Ad 4⟩ Ad aliam, “aut sunt etc.” Dicendum quod aliquando sunt aequales, aliquando inaequales. Modo si sint aequales, adhuc non impediunt se, quia simul potest aliquis sentire excellens fulgidum et excellentem sonum. Et cum probatur, quia motus aequales impediunt se, verum est — reales; modo illae immutationes non sunt reales. Et conceditur, “si sint inaequales commiscantur ad invicem” — falsum est, quia illa quae commiscantur, commiscantur in materia. Modo sensibilia immutant sensum immaterialiter. 25

Verumtamen intelligendum quod ita vehementer possent immutare, quod unum impediret aliud ita quod realiter immutaret sensum. Sic sonus 30

5 Albertus Magnus, *De sensu* 3.6, 109.57–110.2.

26 commiscantur ad invicem ] *haec verba in ratione non occurrunt*

secundum se immutat sensum spiritualiter, sed ut est in aere vehementer  
moto, potest scindere ligna, ut patet secundo *De anima*, et propter <hoc>  
aliquis non potest simul videre excellens fulgidum et excellens nigrum,  
<quae> simul operant. Immo, post visionem excellenter fulgidi homo non  
5 bene videt. Et sic etiam patet de sono duorum ad invicem sonantium, quod  
unus impedit alium.

2 *de An.* 2.12, 424b12.

2 ligna ] lingua F

**Anonymus Parisini 16160,**  
***Quaestiones super librum De sensu et sensato***

**Quaestio 35**

P 117vb Consequenter quaeritur utrum unus sensus possit simul contraria.

**Quod non**

⟨1⟩ Arguitur quod non, quia motus maior impedit minorem. Modo aut istae immutationes eru⟨n⟩t aequales aut una erit maior alia. Si sint aequales, tunc unum impedit reliquum. Et si dicas quod sentitur aliquod mixtum; falsum est, ut dicit Philosophus, quia non possunt commisceri. Et 5  
 P 118ra quod unus motus vel una | immutatio sit maior alia, tunc una impediret reliquam, et sic non fieret sensus.

⟨2⟩ Item, unus sensus est unius sensibilis, ut dicit Philosophus; ergo non percipiet nisi unum sensibile; modo contraria non sunt unum 10  
 sensibile; ergo etc.

⟨3⟩ Item, contraria non sunt in eodem; sed immutationes contrariorum sunt contrariae, quia causae earum sunt contrariae; ergo simul esse non possunt. Maior patet. Minor declaratur, quia contrarietas in effectu arguit contrarietatem in causa et e converso. 15

**In oppositum**

In oppositum est sensus. Idem enim sensus percipit album et nigrum.

2 *Sens.* 7, 447a14–15; *Auctoritates*, 198 (28): “Motus maiores expellunt minores.” 5 *Sens.* 7, 447a29–b3. 9 Cf. *Sens.* 7, 447b11. 12–13 Cf. *Sens.* 7, 448a2; *Auctoritates*, 198 (32): “Contrariorum contrarii sunt motus.”

6 sentietur ] sentientur a.c. P 7 sit ] fit P

### Determinatio

Dicendum quod unus sensus potest simul iudicare contraria, et istud est frivolum demonstrare, quia illud quilibet experitur. Et de eis quae ad sensum experimur frivolum est dare rationem.

### Ad rationes

Et tunc ad rationes.

5     <Ad 1> Et cum dicis “aut immutationes etc.”, dico quod aliquando aequales sunt, aliquando non. Et tu dicis: “impedient se etc.” Dico quod non, quia non habent contrarietatem, quia sunt intentiones. Quod patet, quia per eandem partem medii possunt videri.

Item, non sunt commiscibiles, quia non sunt corpora. Et quando dicis  
10 “si inaequales, motus maior etc.”, dico quod ibi posset esse minimus motus unius, qui non sentiretur. Sed tamen si motus unius non sit ita debilis, facient se insimul, quia non sunt contrariae.

<Ad 2> Ad aliam, solutio movetur in quadam alia ratione.

15 <Ad 3> Ad aliam, “contraria non sunt simul” verum est. Et tu dicis: “ista sunt contraria”. Dico quod non. Et tu dicis: “causae sunt contrariae”. Verum est — secundum suum esse reale, et ideo effectus causati secundum esse reale contrariabuntur. Sed effectus causati secundum esse intentionale non contrariantur. Et sic ad illud.

### Quaestio 36

20 Consequenter quaeritur utrum sensus sentiens diversa sensibilia simul ipsa sentiat una sensatione vel pluribus; secundo utrum sensus communis, qui cognoscit diversa sensibilia, sit unus.

1 iudicare ] *fere iuticare* P    2 quae ] quod P    4 tunc ] ideo P    11 qui ] quod P  
13 solutio ] *corr.* Ebbesen    17 secundum ] sub P, *corr.* Ebbesen    20 secundo ] similiter  
*ut vid.* P

### Quod pluribus

⟨1.1⟩ De primo arguitur quod pluribus, quia [secundum] diversa agentia inducunt diversas actiones; sed contraria sensibilia sunt diversa et faciunt sensationes; ergo etc.

⟨1.2⟩ Item, si illa sensatio esset una, tunc aut esset alterius aut utriusque. ⟨Si alterius⟩, ideo alterum non percipietur. Si utriusque, hoc est falsum, quia diversa sensibilia habent generare intentionem ⟨sive⟩ immutationem ⟨in⟩ sensu[m]; sed ista diversa non possunt habere unam speciem; ergo etc.

### In oppositum

⟨2.1⟩ Item, in oppositum arguitur, quia diversi actus non possunt simul esse in eodem; sed potentia cognoscens diversa sensibilia est una ⟨et⟩ eadem, ergo non potest simul perfici diversis actibus vel perfectionibus; ergo una specie ipsa cognoscet.

⟨2.2⟩ Item, contraria non possunt simul esse in eodem; sed sensationes contrariorum sunt contrariae; ergo aliquis sensus non potest sentire sensationes diversas. Maior patet. Minor etiam, quia si causa est contraria, et effectus; quare etc.

### Determinatio

Intelligendum ad hoc quod diversa sensibilia vel sunt contraria sub uno genere, sicut album et nigrum sub colore, vel sunt contraria genera et diversa sensibilia, ut dulce et album.

P 118rb Item, ista sensibilia—vel | eiusdem generis vel diversorum generum— possunt considerari absolute, vel ut habent comparisonem ad alterum, ut unum est differens ab altero. Et tunc dico quod si ista sensibilia cognoscuntur sic, ponendo differentiam inter ipsa, sicut cognoscuntur ⟨una sensatione⟩; sed si non, non. Primum patet, quia sensus, qui ponit differentiam inter aliqua, cognoscit illa sub ratione differentiae; sed illa ratio

1 pluribus ] *iter. a.c.* P 7 possunt ] possum P 10 sed ] cum P 23 sicut ] P, *sed fort.* tunc *vel* sic[ut] *scribendum* 25 differentiae ] differentis P

est una ex qua sumitur una cognitio; ergo sensus, qui sic cognoscit, unum cognoscit. Et sic sensus communis †vel idem† ponit differentiam inter sensibilia, et sic una cognitione cognoscit.

Aliter potest dici quod cognoscantur absolute et non in comparatione[m] quia, ut dicit Philosophus in fine huius, quod sicut punctus qui  
5 est terminus diversarum linearum est unus subiecto, diversus tamen secundum rationem; sic sensus communis sentiens diversa sensibilia est unus substantia sed per comparationem ad illa diversus est in ratione. Sed hoc non contingere[n]t si illa una sensatione cognosceret; ergo non una  
10 cognoscit.

Item, dicit quod sicut videmus quod album et dulce sunt idem subiecto, differentia autem secundum rationem et formam, sic sensus communis est diversus secundum rationem, ut illa sentit. Et hoc non esset si sensaret illa una sensatione; quare etc. Et sicut dico de sensu communi, sic possum  
15 dicere de sensu particulari, quia visus cognoscens album et nigrum cognoscit album et nigrum ut sunt colores et ista etiam secundum se. Tunc arguitur: sicut se habent album et nigrum ad immutationem medii, sic se habent ad immutationem organi; sed in medio sunt diversae intentiones; ergo et in organo. Sed si sint diversae sensationes simul, ut sic non  
20 una sensatione percipientur, similiter dico <et> magis de sensu communi respectu sensibilibus diversorum generum, quia adveniunt per diversos sensus, et ideo per diversas sensationes percipientur.

### Ad rationes

<Ad 1.1> Tunc ad rationes. “Diversa agentia etc.” verum est — ut diversa sunt. Et cum dicitur “illa sensibilia etc.”, verum est. Et ideo, si conside-

5 Cf. *Sens.* 7, 449a10–20; *de An.* 3.2, 427a9–14. Hoc exemplum magis in Averrois *In de An.* 2.149, 355–56 et in Alexandri Aphrodisiensis *De anima* 63.8–64.11 invenimus. 11 Cf. *Sens.* 7, 449a13–20.

2 vel ... differentiam] P, *sed fort.* vel identitatem ponit vel differentiam *scribendum*  
13 sensaret] *sic* P 15 particulari] particularii P 17–18 sic se habent] *iter.* P 18–  
19 intentiones] intentiones *in* sensationes *correctum vel vice versa, ut vid.* P 21 quia]  
quare P 24 cum] *s.l.* P

rentur absolute, non; sed sub ratione convenientiae vel differentiae, sic diversis sensationibus [r] sentientur.

⟨Ad 1.2⟩ Ad aliam. “Sicut sentiuntur etc.” Dico quod ipsorum sensuum secundum se sunt diversae intentiones, sed in respectu non.

⟨Ad 2.1⟩ Ad rationes in oppositum dico quod unus actus substantialis est unus tantum. Sed istae sensationes non sunt substantiales sed accidentales, et ideo [in] plures possunt ibi esse. Et si dicas: intellectus actu non potest habere plures intellectiones, ergo neque sensus plures sensationes; dico quod non oportet, quia sensus recipit mediante organo corporali, quod est divisibile. Ideo potest plura recipere, quia etiam istae intentiones non sunt contrariae. 5 10

Aliter, “diversi actus etc.” verum est — in eodem secundum eandem rationem, sed sub diversis rationibus non est inconueniens, maxime si illa sint non contraria. Modo sensus communis, ut sentit diversa sensibilia, licet sit unus subiecto, est tamen diversus secundum rationem respectu diversorum. | 15  
P 118va

⟨Ad 2.2⟩ Ad aliam. “Contraria etc.” verum est. Et tu dicis “sunt contrariae”: falsum est. Et tu dicis quod actiones sunt contrariae: verum est — reales, non intentionales. Et sic ad illud.

### Quaestio 37

Consequenter quaeritur utrum sensus communis sit unus sensus. 20

#### Quod non

⟨1⟩ Arguitur quod non, quia sensus unus est unius primae contrarietatis (secundo *De anima*); sensus communis non est huiusmodi; ergo etc.

⟨2⟩ Item, unus sensus debet habere unum obiectum; sensus communis non habet unum obiectum sed diversa; ergo etc. Maior et minor patent.

22 *de An.* 2.11, 422b23–24; cf. Anon., *Expositio in Aristotelis De anima* 2.4.6, 103.17–18.

3 sicut sentiuntur ] *haec verba in ratione non occurrunt* 21 primae ] predicatione P

### In oppositum

In oppositum arguitur, quia sensus qui ponit differentiam inter diversa sensibilia est unus; sensus communis est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia si non esset unus, tunc esse<t> simile de sensu communi cognoscente diversa sensibilia et de diversis hominibus quorum unus unum cognosce-  
 5 ret et alius aliud. Sed nos videmus, quod diversi homines cognoscentes unus unum et alter alterum non ponerent differentiam inter illa; sed sensus communis ponit differentiam inter illa; ergo debet esse unus. Maior patet ad sensum, et <minor> secundo *De anima*.

### Determinatio

Quod sensus communis sit unus potest demonstrari per praedictam rationem, quia cognoscit differentiam diversarum sensuum; ergo debet esse  
 10 unus.

Item, hoc vult Philosophus et secundo *De anima* et isto, quia dicit quod est sicut punctus, qui est terminus diversarum linearum; modo ille punctus est unus; quare etc.

15 Sed quomodo est unus est difficile. Aliqui posuerunt quod non sit unus sensus formaliter sed subiecto, sicut dicit Philosophus de tactu, secundo *De anima*. Et declarant per Philosophum qui dicit hic, quia simile est de sensu communi et de puncto terminante diversas lineas. Sed nos videmus, quod <sicut> ille punctus est unus subiecto, diversus secundum rationem  
 20 et formam, sic est diversus sensus communis. Item, sicut album et dulce in lacte sunt idem subiecto et differunt formaliter, sic dicunt de sensu communi. Item, unus sensus (formaliter unus) videtur habere unum primum obiectum, quia potentiae distinguuntur per obiecta; sed <sensus commu-  
 25 nis> non habet unum obiectum; ergo etc. Sicut videmus quod tactus non est unus sensus nisi subiecto, medio et organo, sic de sensu communi. Et haec est via quaedam communis.

3–5 Cf. Averroes, *In de An.*, 2.146, 350–51. 8 *de An.* 3.2, 426b9–24. 12 *de An.* 3.2, 426b17–23. *Sens.* 7, 449a2–20. 16–17 *de An.* 2.11, 422b17–32.

6 ponerent] *fort.* ponunt *scribendum* (Ebbesen) 8 minor] *add.* Ebbesen 16 subiecto] *vel* substantia P

Quidam posuerunt etiam sensum communem realiter non differre a sensibus particularibus, quia subiectum, obiectum et organum est illarum particularium. Hoc tamen falsum est, quia dicit Philosophus: “ipse percipit diversa sensibilia et unus existens non potest dici de aliquo particulari.”

Aliqui dixerunt quod est quidam sensus distinctus ab aliis, et obiecta sua sunt sensibilia communia. Sed hoc est falsum, quia ad ipsum terminantur sensationes istorum particularium sensuum et non cognoscit nisi particulares. Ergo non percipit aliqua nisi per sensus particulares, et ideo sensibilia communia non erunt sibi magis propinqua vel propria quam quaecumque alia.

De prima positione videtur quod non valeat, et deducta[m] ratione[m] quam Philosophus facit secundo *De anima*, quaeram a te utrum sensus communis cognoscens differentiam sensibilibus particularium aut est unus essentialiter aut alius et alius simpliciter. Si sit unus, habeo propositum; si sit alius et alius formaliter, tunc erit simile de sensu communi cognoscente diversa sensibilia et de diversis sensibus cognoscentibus diversa sensibilia—et de diversis etiam hominibus cognoscentibus diversa sensibilia. Modo plures homines cognoscentes diversa sensibilia nunquam ponent differentiam inter illa sensibilia; nec diversi sensus particulares: ergo non alius et alius. Et ideo credo quod sit unus essentialiter subiecto et organo.

P 118vb Et hoc videtur esse de intentione Avicennae, *Sexto naturalium*, et Commentator[is] qui ponunt | communem sensum habentem organum diversum ad quem copulantur diversae sensationes sensuum particularium, et est sicut punctus in circulo. Postea vero ponunt imaginationem, cuius est conservare species sensibilibus, quae recipiuntur a sensu communi secundum Commentatorem. Sed Avicenna dicit quod phantasia conservat. Postea vero ponunt memoriam et reminiscentiam.

3–4 Haec verba in Aristotele non inveni; sed cf. *de An.* 3.2, 426b12–23; Albertus Magnus, *De homine*, q. 35.5, 279–81. 5 Cf. Albertus Magnus, *De homine*, q. 35.4, 275–78. 12 *de An.* 3.2, 426b12–23. 22 Avicenna, *De anima*, 4.1, 1–3. 22–23 Averroes, *In Sens.*, 37–38; id., *In de An.*, 2.149–53, 355–63.

2 subiectum ] substantiam a.c. P 23 communem ] †nter† P; *coni.* Ebbesen

Sed intelligendum est quod quando virtutes sunt ordinatae, plura cognoscuntur per aliquid unum quando sunt perfectiores et superiores. Et ideo, quia sensus communis est superior ad particulares, ideo una virtute poterit plura cognoscere.

### Ad rationes

5 <Ad 1> Ad rationes. “Unus sensus unius etc.” Philosophus intellegit de exterioribus, non de interioribus, quia interiores sensus ad plura se extendunt.

<Ad 2> Ad aliam. “Unus sensus debet habere unum obiectum.” Aliqui dicunt hic quod obiectum suum est differentia diversorum sensibilium; vel aliter immutationes omnium sensuum sunt sicut unum obiectum sui.  
10 Et licet istae sint diversae respectu sensibilium particularium, sunt tamen unum respectu sensus communis, quia est superior virtus. Et ideo per aliquid unum plura potest facere per unum quam omnes particulares sensus. Et sic ad illud.

Ad rationes illorum: cum dicunt quod “sicut punctus se habet etc.”, dico quod simile est de puncto respectu unitatis et de sensu communi, quia sicut punctus est unus, sic sensus communis. Sed differentia est quantum ad modum unitatis, quia punctus non est unus nisi subiecto, differens tamen secundum rationem essentialem, et similiter dulce et album in lacte sunt unum subiecto solum sed differunt per essentiam et formam; sed sensus communis est unus essentialiter et differens solum secundum rationes  
20 accidentales diversas. Et sic non valet quod dixerunt.

Et ista de libro *De sensu et sensato* sufficiant.

9 sensuum ] *vel fort.* sensibilium P sunt ] est P unum ] subiectum *add. & del.* P  
12 potest ] poterit *a.c.* P 15 est ] *s.l.* P 20 rationes ] *vel* rationis P

**Ioannes Felmingham(?),**  
***Expositio in librum De sensu et sensato***

**Capitulum 9**

C 167va *Est autem obiectio alia talis.* In isto nono capitulo et ultimo proponit Philosophus unam dubitationem, primo ad eam arguendo, deinde eam solvendo. Et est dubitatio ista: utrum plura sensibilia possunt simul sentiri ab eodem sensu.

**Quod non**

⟨1⟩ Et videtur quod non, quia sensus non sentit sensibilia nisi quia movetur ab illis per species eorum, ut dictum est. Sed tunc quaero: aut movetur ab illis aequaliter aut inaequaliter. Si aequaliter: ergo motus unius impedit motum alterius | et neuter sentietur, quia quando duo agentia agunt circa idem subiectum diversis actionibus, unum impedit aliud ita quod non inducet formam consimilem, vel ambo inducent formam communem, ut patet in actione plurium elementorum ad formam mixti. Si motus eorum sint inaequales, tunc tantum unum sentietur, quia motus maior obfuscat minorem.

⟨2⟩ Praeterea, si sic: aut ergo plura sensibilia unius sensus, aut plura sensibilia diversorum sensuum. Si unius: ergo sensus simul sentiret contraria, et illa contraria in eodem, quia sensibilia unius sensus sunt contraria, ut album et nigrum, quae pertinent ad visum ratione coloris. Si diversorum sensuum, tunc unus sensus perciperet sensibile alterius sensus, ut visus perciperet dulce et gustus album et sic de aliis—quod est inconveniens, quia tunc sensibilia propria essent communia.

1 *Sens.* 7, 447a12.

12 tantum] t(ame)n C

**Sed contra**

Ad oppositum est Philosophus, capitulo isto illa parte ubi incipit solvere istam dubitationem, ut ibi, *De prius autem dicta*.

**Determinatio**

Ad istam dubitationem dicendum distinguendo primo de sensu, secundo de sensibilibus, tertio solvetur per haec dubitatio.

5 Pro primo sciendum, quod sensus dupliciter potest accipi: vel ut est exterior et particularis, vel ut interior et communis. Primo modo est aliquis de numero quinque, scilicet visus etc. Et dicitur exterior, quia eius organum magis est exterius quam aliorum sensuum. Dicitur particularis <quia> modo particulariori, id est materialiori, iudicat de suo obiecto quam  
10 aliquis sensus interior. Sensus secundo modo dictus est situatus in anteriori parte capitis, ut vult Avicenna *Sexto naturalium*, capitulo quinto. Et ad illum locum, ubi situatur ille sensus, concurrunt omnes nervi sensitivi sensuum particularium. Et ideo dicit Albertus quod consistit quasi in quodam centro et est locus medullus et humidus. De hoc magis apparebit  
15 in posterum. Et dicitur interior, quia situatur in organo magis interius: cerebro. Et dicitur communis, non secundum praedicationem sed secundum cognitionem, quia communiter iudicat de omnibus sensibilibus particularibus sensuum particularium, et de actibus sensuum particularium, et de differentiis praedictorum sensuum et praedictorum actuum.

20 Pro secundo sciendum quod pluralitas sensibilibus potest dupliciter accipi: uno modo ut est unius generis, alio modo ut est diversi generis. Primo modo dicuntur plura sensibilia, quae sunt contenta sub uno obiecto primo unius sensus, et sic dicuntur album et nigrum plura sensibilia, quae sunt sub visibili; et similiter dulce et amarum sunt plura sub gustabili.  
25 Secundo modo dicuntur plura sensibilia, quae sunt sub diversis obiectis diversorum sensuum particularium, ut dulce et album, et similiter nigrum

2 *Sens.* 7, 448b17. 11 Avicenna, *De anima* 1.5, 87–88. 13–14 Albertus Magnus, *De anima* 2.4.8, 158.10–13.

10 aliquis ] alius C 24 sub ] s *add.* & *del.* C

et sonus acutus, quia album continetur sub uno obiecto, scilicet colore, et dulce sub alio, scilicet odore.

Per ista potest solvi dubitatio, et ita patebit tertium. Propter quod dicendum quod plura sensibilia unius generis sive unius contrarietatis, ut album et nigrum, simul possunt percipi ab uno sensu particulari. Cuius ratio est, quia species talium simul possunt informare organum visus, et per species visibilis fit visus. Tamen distincte de talibus non potest iudicare sed modo confuso, quia distinctum iudicium est circa unum distinctum. Plura tamen sensibilia diversi generis non possunt percipi ab uno sensu particulari nec simul nec in diversis temporibus, quia sensus particularis solum cognoscit ea, quae sunt sub proprio suo obiecto, sicut visus solum cognoscit colorem | et lucem et illa quae sunt sub ipsis. Et similiter est de gustu respectu saporis et eorum quae sunt sub sapore, scilicet dulce et amarum. Et sic de aliis.

Si loquatur de sensu communi, tunc dicendum est quod plura sensibilia—sive sint unius contrarietatis, scilicet unius generis, sive diversi generis—possunt simul sentiri a sensu communi. Cuius ratio est quia species eorum simul possunt informare sensum communem, sicut vult Avicenna ubi prius, quod “omnes formae, quae imprimuntur quinque sensibus, redduntur sensu communi.” Et ideo dicit posterius quod sensus communis non percipit nisi ex eo quod sensus proprii redeunt ad ipsum cum suis lucris. Et ratio est quia nervi sensitivi procedunt ab organis sensuum particularium usque ad sensum communem, ut dictum est. Et per tales nervos fit multiplicatio specierum diversorum sensibilium ad sensum communem. Et ideo, sicut simul possumus videre et audire colorem et sonum per diversos sensus particulares, sic possumus per unum sensum communem simul iudicare de istis.

**19–20** Avicenna, *De anima* 1.5, 87.21–22: “[...] omnes formas quae imprimuntur quinque sensibus et redduntur ei.” **20–22** Avicenna, *De anima* 5.8, 180.37–39: “Similiter est dispositio sensus communis ex quo est principium cuiuslibet virtutis sensibilis, et ad quem postea redit cum lucro”; cf. Anon., *De potentiis animae*, c. 4, 29b: “[...] quantum vero ad apprehensionem et renuntiationem sensus communis fit in actu per proprios; quia nihil apprehenderet nisi per hoc quod sensus proprii redeunt ad ipsum cum suis lucris, ut dicit Avicenna.”

25 possumus ] possumus C 26 possumus ] possumus C

Et hoc est quod vult Aristoteles capitulo isto, quod sicut duo oculi per duos nervos concurrunt ad invicem in uno loco versus cerebrum, in quo loco est principale organum visus, et in illo uno loco fit unum iudicium visuale—quia nisi sic concurrerent, homo in videndo per duos oculos  
 5 unam rem non videret una visione sed duabus visionibus, quod est inconveniens. Eodem modo omnia organa sensuum particularium, ut vult Aristoteles hic, concurrunt in uno loco in quo est sensus communis. Et ab ipso fit unum iudicium diversorum sensibilium particularium, ut dulcis et albi, et sic de aliis.

10 Ex hiis patet qualiter sensus communis potest simul apprehendere diversa sensibilia diversorum sensuum particularium. Et ex hoc sequitur ulterius a multo fortiori, quod potest apprehendere diversa sensibilia simul eiusdem generis, ut album et nigrum.

### Ad rationes

Et per ista patet ad rationes.

15 <Ad 1> Ad primam dicendum quod motus eorum possunt esse aequales. Et quando dicitur “unus impedit alium”, dicendum quod non oportet, sed hoc habet intelligi quando motus est per contrarietatem, sicut quando calidum et frigidum movent per caliditatem et frigiditatem, quae sunt contraria. Sed sic non est in proposito, quia motus sensibilium in organis  
 20 sensuum per species contrariorum sensibilium non est motus per contrarietatem, quia species illae non sunt contrariae, cum possunt esse in eadem parte medii et organi. Similiter talis motus non est proprie motus nec mutatio proprie, sed solum similitudinarie, cum non sit nisi quaedam immutatio spiritualis. Vel aliter potest dici quod motus eorum possunt esse  
 25 inaequales, nec unus obfuscabit aliam propter spiritualem immutationem, nisi alterum sit valde excellens, sicut est de lumine solis respectu luminis lunae. Sed talis obfuscatio habet intelligi de motu reali per contrarietatem.

1–7 *Sens.* 7, 448b26–449a10.

12 a multo fortiori ] ad m(u)lto(fortio)ri C; *coni.* Ebbesen 14 patet ] *iter.* C 17 intelligi ] ī tē C

C 168rb <Ad 2> Ad secundam dicendum quod patet per positionem, scilicet quod plura sensibilia unius sensus particularis possunt simul sentiri ab uno sensu particulari modo confuso una actione, et distincte per diversas actiones. Et sensibilia plura diversi generis simul pos<sunt> sentiri ab uno sensu communi, ut dictum est. 5

Si dicatur per Philosophum, secundo *De anima*, capitulo de tactu: “omnis sensus est unius contrarietatis”; sed per concessum sensus communis est plurium contrarietatum, quia potest percipere album et nigrum, dulce et amarum; ergo sensus communis non est unus sensus. Ad istud dicendum quod Philosophus ibi loquitur de sensibus exterioribus (et non de interioribus), cuiusmodi non est sensus communis. Ideo ratio non concludit. 10

Ex praedictis in isto tractatu patent aliquantulum sex de quinque sensibus exterioribus, scilicet necessitas eorum, numerus eorum, organa eorum, obiecta eorum, media eorum, operationes eorum. Et sic finitur iste tractatus. 15

6–7 *de An.* 2.11, 422b23–26.

6 philosophum ] philosophus C 11 non<sup>1</sup> ] *s.l.* C

**Gualterus Burlaeus,**  
***Quaestiones super librum De sensu et sensato***

**Quaestio 26**

Consequenter quaeritur de ultima quaestione quam Philosophus quaerit Va 62vb  
 in littera: utrum contingat aliquem sentire simul diversa sensibilia.

**Quod non**

5 <1> Et arguitur quod non. Et primo quod aliquis non possit simul sentire  
 diversa sensibilia specie, quia aliquis simul non sentit contraria, quia mo-  
 tus qui fiunt a sensi<bili>bus contrariis sunt contrarii. Si ergo impossibile  
 est aliquem moveri simul motibus contrariis, impossibile est aliquem si-  
 mul sentire contraria; sed sensibilia diversa in specie sunt contraria; ergo  
 etc.

10 <2> Et quod <non> diversa sensibilia in genere: quia si aliquis sentiat  
 simul diversa sensibilia in genere, motus, qui fiunt a talibus sensi<bili>bus,  
 aut sunt aequales aut inaequales. Si aequales, ergo unus destrueret alium  
 sic quod neutrum sentiatur, quia non potest dici quod ex eis fiat unum  
 per commixtionem. Item, nec inaequales, quia tunc motus maior impedit  
 motum minorem ne sentiatur.

15 <3> Item, quod non potest virtus superior, nec inferior; sed intellectus  
 est virtus superior quam sensus; sed intellectus non potest simul intelli-  
 gere multa; ergo nec sensus.

**In oppositum**

20 Oppositum arguitur, quia Philosophus dicit primo huius libri, ubi determi-  
 nat qualiter oculus videt se, quod impossibile est quod aliquod sensibile  
 sit praesens sensui et lateat ipsum. Arguitur tunc sic: si plura sensibilia  
 simul obiciantur sensui, tunc simul comprehendet utrumque; sed possibi-

18 *Sens.* 2, 437a22–b9.

4 diversa] *iter.* Va 5 qui] *in mg., corr. ex cum Va*

le est duo simul obici sensui, ut visui; quare necesse est quod utrumque simul sentiat—aut sensibile erit praesens sensui et latebit ipsum.

### Determinatio

Dicendum est ad hoc quod aliquis simul potest sentire diversa sensibilia, sive sint diversa in specie sive diversa in genere. Ad cuius evidentiam consideranda sunt tria. Primum est quod sensibilia diversa specie simul  
5  
Va 63ra possunt comprehendi a sensu particulari, | ut a visu album et nigrum. Secundo est intelligendum quod simul non possunt apprehendi sensibilia diversa in genere, puta album et dulce. Tertio est intelligendum quod a diversis sensibus poterunt diversa sensibilia genere simul sentiri.

Primum patet, quia sensibilia diversa in specie sunt contraria; sed unus  
10  
sensus particularis simul potest suscipere contraria, quia sensus est virtus cognoscitiva. Nunc autem eadem virtus simul est cognoscitiva contrariorum, quia licet ipsa cognita sunt contraria, cognitiones tamen contrariorum non sunt contrariae.

Item, etiam cognito uno, scilicet contrariorum, necesse cognoscitur  
15  
reliquum et comprehensio per cognitionem; ideo idem simul potest comprehendere contraria. Unus ergo sensus particularis potest simul comprehendere contraria. Unde non dico quod motus unus sit motus alterius, nec cognitio unius est cognitio alterius a parte eorum, quae motum et cognitionem causant. Aperte tamen eius quod patitur et suscipit idem est motus  
20  
unius et alterius.

Item, una est cognitio contrariorum, et ideo dicit Philosophus quod  
habitus est principium cognoscendi se ipsum et suam privationem; sed  
in contrariis unum se habet per <modum> habitus, reliquum per modum  
privationis; ideo etc.  
25

23 Haec verba in Petri Auvergni quaestionibus supra librum *De caelo et mundo* 1.1, 26.80–83 inveniuntur: “Ideo dicitur in fine prooemii De anima quod rectus est iudex sui et obliqui, id est habitus est principium cognoscendi se ipsum et suam privationem.” Cf. Auctoritates, 176 (21): “rectus est iudex sui et obliqui”; *de An.* 1.5, 411a5–6. (Galle 2015, 101.)

7 est ] in comprehendi a sensu particulari ut a visu *add. & del.* Va 23 ipsum et ] in Va

Simul tamen non potest sentire sensibilia diversa in genere. Et ratio huius est, quia si sic, tunc diversificaretur secundum speciem, quia sicut dicit Philosophus in littera, ex diversitate sensibilibus in genere sequitur diversitas sensuum in specie; quare si diversa sensibilia in genere simul  
5 sentirentur ab uno sensu, sequatur quod ipsis erit diversus sensus specie, quod est inconueniens; ideo etc.

Tertia declaratio est, scilicet, quod a sensu communi possunt simul apprehendi diversa sensibilia in genere. Dicit enim Philosophus in littera, quod illud quo[d] virtus sensitiva sentit diversa sensibilia in genere  
10 est idem secundum subiectum, ratione tamen alterum et alterum. Illud autem unum et idem secundum subiectum est sensus communis, et ideo ipso sensu communi sicut aliquo indivisibili secundum substantiam sentiuntur simul diversa sensibilia in genere. Organum autem istius sensus communis secundum intentionem Philosophi sic natum est iuxta cor, quia  
15 a corde derivantur sensus et motus ad omnes partes corporis. Secundum tamen quod dicunt medici et Avicenna, simpliciter organum sensus communis situatum est iuxta cerebrum. Dicit enim Avicenna, in primo *Canonis*: “a summitate capitis procedunt nervi duo ad oculos duos, duo ad aures, unus ad linguam, et ex illis derivantur nervi ad singulas partes animalis. Secundum aliquam partem sui patiatur †ignorantiam† sensus, sed  
20 in omni parte sit sensuum, ita quod per sensum communem non intelligemus aliud nisi illud, a quo primo derivantur omnes sensus particulares.” Unde sensus communis existens in animali sic se habet ad sensus particulares sicut centrum in circulo se | habet ad partes circumferentiales circuli. Va 63rb  
25 Et sicut omnes potentiae et omnes virtutes sensitivae animae reducuntur ad sensum communem, sic omne organum sensuum particularium reducitur ad organum sensus communis. Unde sicut dicit Avicenna, “ab organo

3–4 Cf. *de An.* 2.4, 415a16–22; *ibid.*, 2.6, 418a7–18. 9–10 Cf. *Sens.* 7, 449a16–20. 18–22 Haec verba non inveni, sed loquitur de nervis in Avicenna, *Canon medicinae* 1, 1.5.3.2. 196.27–197.5 Haec verba non inveni.

5 sentirentur ] sentiantur Va sequatur ] sequitur Va 12–13 sentiuntur ] Va<sup>corr</sup> ex sentiunt Va 15 derivantur ] divinantur Va 18 nervi ] *in mg.*, *termi a.c.* Va 19 derivantur ] dirivantur *in mg.* Va<sup>corr</sup> ex dominatur Va 20 ignorantiam ] ignorāñ Va 24 centrum ] Va<sup>corr</sup> ex cerebrum Va

sensus communis derivantur duo”, scilicet, nervi optici “ad duos oculos, quae sunt concavi in quibus est corpus perspicuum subtile transparens, per quod transeunt species rerum”, scilicet visibilium, “ad principium visivum. Et sicut duo”, scilicet nervi, “derivantur ad duos oculos, similiter duo ad aures.” Et inde est quod sensus communis iudicat de sensi⟨bili⟩bus omnium sensuum particularium et alteratur ab omnibus sensi⟨bili⟩bus per alterationem organorum sensuum particularium. Unde omnia sensibilia sunt obiectum respectu sensus communis, sed mediate, et ideo dicit Philosophus, quod sensus communis habet iudicare de sensi⟨bili⟩bus omnium sensuum particularium. Ideo est eiusdem complexionis cum omnibus organis sensuum particularium, unde organum sensus communis in illa parte a qua procedunt[ur] duo nervi ad oculos est aquae naturae, et in illa parte a qua procedunt[ur] duo nervi ad organum auditus est naturae aereae, et in illa a qua procedunt[ur] nervi ad organum olfactus est naturae igneae.

### Ad argumenta

⟨Ad 1⟩ Ad primum igitur dicendum quod aliquis potest simul sentire contraria, hoc est, illa quae contrarietatem habent in suo esse materiali. Et cum dicit “motus qui sunt a contrariis sunt contrarii”, dico quod motus reales qui sunt a contrariis et secundum esse materiale sunt contrarii, tamen qui sunt a contrariis secundum esse spirituale non oportet quod sint contrarii. Sic autem fiunt motus in sensum a sensi⟨bili⟩bus secundum esse spirituale. Unde vult Philosophus quod duae formae, quae in esse contrarietatem habent, non possunt simul recipi in eadem parte materiae, quia sic sunt contrarii. In sensu tamen, quia non habent materiale esse et reale, secundum quod esse habent contrarietatem, sed esse spirituale vel [in] esse ⟨inten⟩tionale, et in medio, possunt simul recipi a sensu et in medio.

9–10 Cf. *Insomn.* 2, 460b16–18; *de An.* 3.2, 425b12–17; *Auctoritates*, 183 (107). 22–24 *Sens.* 7, 448a1–3

3 transeunt ] *coni.*; transparent Va 5 iudicat ] indicat Va 7 particularium ] particularium Va 10 eiusdem ] *iter. a.c.* Va 19 contrarii ] dico quod motus reales *add. & del.* Va 24 materiale esse ] Va<sup>CORR</sup> ex naturale Va 25 sed ] sic *a.c.* Va 26 intentionale ] cōale Va

⟨Ad 2⟩ Ad secundum dicendum quod isti motus sunt aequales. Et cum dicitur “ergo destruunt se”, non valet. Verumtamen si venirent in sensum sub esse materiali, destruunt se ibi. Unde in sensu sunt sub esse spirituali, et ideo se non destruunt in sensu.

5      ⟨Ad 3⟩ Ad tertium dicendum quod illud quod non potest virtus superior in quantum superior, nec inferior. Et cum dicitur “intellectus est virtus superior”, verum est quoad hoc quod materialia potest comprehendere im-  
 10 intellectus non possit, sensus tamen bene potest. Vel sic: omne quod non potest virtus superior quantum ad rationem | perfectionis simplex, non potest inferior. Unde quia ista operatio, quae est comprehendere plura si-  
 mul, non ⟨est⟩ aliqua perfectio simpliciter, ideo in illam operationem bene potest sensus etsi non intellectus.

Va 63va

15      Amen.

**Ioannes de Ganduno,**  
***Quaestiones super librum De sensu et sensato***

**Quaestio 33**

O 36va, S 68vb,  
 Va 120rb, Ve 261va

Circa ultimum capitulum huius libri primo quaeritur utrum unus sensus possit simul apprehendere sensibilia diversorum sensuum genere.

**Quod non**

Va 120va <1> Videtur quod non, quia una | potentia est unius contrarietatis, ut patet  
 Ve 261vb in secundo *De anima*. | Sed sensibilia diversorum generum, ut album et dulce, non sunt unius contrarietatis, ut notum est. 5

<2> Item, aut motus ab illis sensibilibus facti essent aequales aut inaequales. Si aequales, tunc omnino unus depellit alium, vel saltem prohibet ipsum, quia semper magis sentitur aliquod simplex existens quam commixtum. Si inaequales, tunc fortior depellet et impediet debiliorem. Et huius signum ponit Aristoteles, quia si aliquis vehementer per virtutem interiore *intendit* in aliquid, tunc contingit quod delata sub oculis non videt. 10

<3> Item, magis videtur quod unus sensus possit comprehendere sensibilia eiusdem generis, ut visus album et nigrum, quia magis conveniunt quae sub uno propinquo genere continentur quam quae non. Sed unus sensus non potest simul cognoscere sensibilia eiusdem | generis, ut album et nigrum, quia tunc unum et idem moveretur sub motibus contrariis, nam 15

4 *de An.* 2.11, 422b23–24. 10–12 *Sens.* 7, 447a15–16.

1 circa ... quaeritur ] quaeritur consequenter circa ultimum capitulum istius libri Ve  
 2 apprehendere ] comprehendere Va sensuum genere ] sensuum generum O S; generum Ve<sup>corr</sup> ex sensuum generum Ve 4 sensibilia ] similitudo Va generum ] videtur quod non *add. & del.* Ve et ] *om.* Va 5 notum ] manifestum OS 6 sensibilibus ] sensibus S Ve 7 aequales ] inaequales Va depellit ] *iter.* Ve 8 simplex ] semper *a.c.* O existens ] ens Va 8–9 commixtum ] mixtum Ve 9 depellet ] depellit O S Ve 10 vehementer ] et *add.* Va 11 intendit ] *om.* O S Ve; *cous* <sup>1 vox</sup> *ut vid.* Va aliquid ] aliquid Va 13 videtur ] videretur O S 15 continentur ] continent Va

sensus nihil cognoscit nisi per motum factum in ipso a sensibili. Contrariorum autem contrarii sunt effectus. Cum igitur ista sensibilia | sint contraria, motus facti ab ipsis sunt | contrarii, et sic sensus unus moveretur simul motibus contrariis, quod est impossibile. S 69ra AA 41b

- 5 <4> Item, confirmatur quia contraria non possunt simul esse in re extra, et hoc certum est. Cum ergo ea, quae sunt in anima, sint proportionalia eis, quae sunt in rebus—ut patet in primo et secundo *Perihermenias* et tertio *De anima*—sequitur quod non possunt simul esse in anima.

### In oppositum

Oppositum vult Aristoteles hic et in secundo *De anima*.

### Determinatio

- 10 Dico primo quod una virtus potest simul cognoscere sensibilia diversorum generum, ut album et dulce et similia, quia virtus cognoscens diversitatem et convenientiam inter aliqua cognoscit utrumque, et hoc est manifestum. Si enim alterum horum ignoraret, non posset ponere differentiam | inter ipsum et alterum. Sed una virtus iudicat differentiam inter duo diversorum generum, ut inter hoc album et hoc dulce. Non enim potest dici quod hoc 15 pertineat ad diversas virtutes, quarum una cognoscit unum et alia aliud, quia constat quod differentia inter hoc album et hoc dulce est quid unum

1–2 *Sens.* 7, 448a2; *Auctoritates*, 198 (32): “Contrariorum contrarii sunt motus.” 7 *Int.* 1.1, 16a3–8. 8 *de An.* 3.7, 431a1–2; cf. *de An.* 3.4, 429a13–18. 9 *Sens.* 7, 449a5–20; *de An.* 3.2, 426b8–427a15.

1 factum in ipso ] *om.* Va 3 moveretur ] movetur Ve 5 item ] similiter Va quia ] quod Ve 6 sint proportionalia ] sunt proportionabilia O S; proportionalia Ve 7 *Perihermenias* ] *om.* Va 8 sequitur ] sequeretur O Va 9 hic et in ] *om.* Va 10 simul ] primo Va 11 similia ] consimilia Va 12 manifestum ] manifesta O S Ve 13 alterum ] alter aliud *corr. ex altera ut vid.* Ve horum ignoraret ] illorum ignoratur O Ve; horum ignoratur S posset ] potest Ve ponere differentiam ] *inv.* Ve 14 ipsum et alterum ] ipsum alterum S; ipsam Va virtus ] vir cuius *ut vid.* S 15 ut ] et Ve et ] inter *add.* S Ve 16 pertineat ] pertinet Ve quarum ] propter S alia ] et *add. & del.* S 200.17–201.1 quia ... sensibile ] *om.* Va 17 differentia ] AA; differunt O S Ve; *om.* Va et ] inter *add.* Ve

sensibile, et ideo ab unica virtute debet comprehendi. Item, simile esset si per unam virtutem cognosceretur album et per aliam dulce, sicut si unus homo cognosceret album et alius dulce. Et certum est: si ego perciperem album et tu dulce, ego non possem iudicare differentiam inter album et dulce.

5

Secundo dico propter eandem rationem, quod una virtus potest cognoscere sensibilia, ut album et nigrum, quia unius virtutis est percipere differentiam contrariorum sensibilibum. Et ideo oportet quod cognoscat utrumque et simul, quia non potest cognosci differentia alicuius ab alio alio, nisi illud aliud cognoscatur.

10

Et est intelligendum quod illa virtus, quae habet comprehendere differentiam vel convenientiam inter sensibilia diversorum generum, vocatur sensus communis. Quod potest intelligi dupliciter. Uno modo communitate praedicationis, et illud non est sanum—quod enim est unum communitate praedicationis tantum, non est quid unum realiter et in actu. Universalia enim non existunt extra animam nisi tantum in potentia, ut patet tertio *De anima*. Et Commentator vult idem in duodecimo *Metaphysicae*. Alio modo potest intelligi communis communitate immutationis, scilicet, quia ab omnibus sensibus sensibilibum particularium mutatur et est terminus mutationum omnium sensuum particularium. Et isto modo est bene verum, quia licet secundum se sit una virtus, tamen organum suum copulatur cum organis omnium particularium sensuum et per ea transeunt ad

15

20

O 37ra

17 *de An.* 2.5, 417b19–29; *Auctoritates*, 179 (60): “Universalia sunt in anima sed particularia sunt extra animam.” Averroes, *In Metaph.* 12.21, fol. 307rb.

1 unica ] una Va    comprehendi ] sensibile *add.* Va; [1 vox] *post* comprehendi Ve  
item ] *om.* Va    2 aliam ] alium Ve; hoc *add.* O    3 perciperem ] cognoscerem O    4–  
5 ego ... dulce ] *om.* Va    4 possem ] possum Ve    6 propter ] quod per Va    8 quod ]  
ut O    9 simul ] similia S    differentia alicuius ] *inv.* Va    10 alio ] *om.* Ve    12 vel ] et  
O    13 quod ] quia O; quia quod S Ve    intelligi ] vitali *ut vid.* S    14 praedicationis ]  
tamen non est quid *add. & del.* O    illud ] illa S    15 quid ] *om.* Ve    realiter ]  
essentialiter Va    16 existunt ] possunt unum O S; ponunt unum Ve    19 ab ] in Va  
sensibus sensibilibum particularium ] sensibus *et* sensibilibum particularium *inv.* O S Ve  
mutatur ] imitatur O; immutatur Ve    20 isto ] ideo S Ve    22 organis ] organicis Ve  
particularium sensuum ] sensuum particularium sensibilibum Va    per ea ] propterea  
Va; postea Ve

ipsum motus omnium | sensibilibus. Et hoc pulcre dicit Commentator in S 69rb  
 secundo *De anima*, quod “melius | est opinari quod virtus primi sentientis Ve 262rb  
 est una forma et multa instrumentis copulatis cum ea per quae transeunt  
 motus sensibilibus quousque copulentur cum ea, quam dicere ipsam esse  
 5 unam subiecto et multa secundum formas | quae describuntur in ea.” Va 120vb

Ulterius est notandum quod Aristoteles, in secundo *De anima*, volens  
 ostendere quomodo illa virtus sit una et quomodo multae—quia illud fuit  
 difficile intelligere et est magis leve ad declarandum per exemplum—ideo  
 induxit sermonem in via exempli, ut dicit ibi Commentator. Et dicit Ari-  
 10 stoteles, quod sicut punctus, qui est centrum circuli, est unus secundum  
 se et est diversificatus secundum quod est terminus alterius et alterius  
 lineae ad ipsum a circumferentia protractae, ita quod ille punctus secun-  
 dum quod est terminus unius lineae differt a se ipso secundum quod est  
 terminus alterius lineae, sic sensus communis est una virtus secundum se,  
 15 sed differt secundum quod immutatur ab alio sensu particulari.

### Ad rationes

⟨Ad 1⟩ Ad primam rationem potest dici secundum quod communiter di-  
 citur, quod illa proprie intelligenda est de sensibus particularibus, non de  
 sensu communi. Vel dicas melius quod unus sensus est unius contrarie-  
 tatis primae, licet possit esse plurium ex consequenti. Modo sensus com-

2–5 Averroes, *In de An.* 2, cap. 149, 357.44–50: “Et quasi opinatur quod virtus primi sen-  
 tientis melius est ut dicatur esse una forma et multa instrumentis copulatis cum ea, per  
 que transeunt ad ipsam motus sensibilibus quousque copulentur cum ea, quam dicere ip-  
 sam esse unam subiecto et multa secundum formas que describuntur in ea.” 7–9 Aver-  
 roes, *In de An.*, 2.149, 355–56. 10–15 Haec verba magis paraphrasim Averrois (ibid.)  
 constituunt; cf. *de An.* 3.2, 427a9–14.

3 multa ] multis O Va ea ] quam dicere ipsum esse unam *add. & del.* O 5 mul-  
 ta ] multam Va Ve describuntur ] describuntur O Va; describitur S 7 quomodo<sup>1</sup> ]  
 quam *ut vid.* Ve sit ] est O S Va 7–8 fuit difficile ] *inv.* O; fuit dissi(mile) *a.c.* Ve  
 11 alterius<sup>1</sup> ] *om.* S et alterius ] *om.* Va 12 a circumferentia ] circumferentiam Ve  
 protractae ] pertractae O S Va 13 unius ] illius O; unius *s.l.* Ve<sup>corr</sup> ex illius Ve 15 dif-  
 fert ] differunt S alio ] illo Va 16 potest ] posset O 17 sensibus ] sensibilibus  
 O 18 communi ] universaliter O S Ve unus ] unius Ve 202.19–203.1 primae ...  
 contrarietatis ] *om.* S

munis unius est contrarietatis, quia sensibilia diversorum generum possunt cadere quodammodo sub una contrarietate, scilicet, convenientia vel differentia.

〈Ad 2〉 Ad aliud potest dici quod motus a diversis sensibilibus possunt esse aequales secundum quod possibile est esse aequalitatem in rebus diversorum generum. Et tu dicis “ergo impediunt se invicem”: potest dici quod verum est — si essent motus reales et contrarii, sed spirituales et disparati non oportet. Vel posset dici quod diversa sensibilia diversorum generum apprehenduntur una actione et secundum quod conveniunt in una proprietate, scilicet, convenientia vel differentia. |

〈Ad 3 et 4〉 Ad aliud dicitur quod contraria secundum esse reale non possunt esse simul, sed secundum esse intentionale | possunt. Vel melius forte quod quamvis album et nigrum sint contraria, tamen intentio albi et intentio nigri non sunt contraria. Et tu dicis “contraria faciunt effectus contrarios”: verum est — si agant in materiam aptam natam suscipere ipsa secundum esse idem secundum quod sunt in agente, sed si non sit materia susceptibilis secundum idem esse, non oportet. Et sic est in proposito, nam album et nigrum non sunt nata suscipi in medio et organo secundum esse reale, sicut habent esse in obiecto. Vel dicas quod verum est in causis univocis, non in causis equivocis.

### Quaestio 34

Quaeritur consequenter utrum unus sensus percipiat contraria vel sensibilia diversorum generum sub unica | actione.

1 est] *om.* O Ve 1–2 possunt] possent O 2 convenientia] convenientiam S 2–3 vel differentia] ut d *a.c.* S 4 potest] posset OS Ve 6 tu] cum Va 8 non oportet] *om.* OS Va 9 apprehenduntur] comprehenduntur Va 11 contraria] *om.* Va 12 intentionale] spirituale Va 13 forte] *om.* Va 14 effectus] *iter.* Va 15 aptam] apertam OS 17 et] quod *scr. & del.* Ve 18 nata suscipi] nata suscepi S; apta suscipi Va 19 habent] habet Va 20 equivocis] sequitur *add. & del.* Ve; etc. *add.* S 21 quaeritur consequenter] *om.* OS Va unus sensus] *inv.* Va percipiat] percipit O 22 unica] una O

### Quod non

⟨1⟩ Videtur quod non, quia intellectus non percipit diversa et contraria una actione, quia qui unum non intelligit, nihil intelligit (quarto *Metaphysicae*), et ad quod se convertit, totaliter se convertit. Tunc arguitur: magis videtur de intellectu quam de sensu, cum sit efficacior in cognoscendo;  
5 sed intellectus non potest; ergo nec sensus.

⟨2⟩ Item, virtus quae immutatur a contrariis diversis immutationibus comprehendit ipsa diversis actionibus—sic[ut] enim comprehendit prout immutatur; sed immutatur diversis immutationibus, quia unum immutat sicut habitus et reliquum sicut privatio; quare etc.

10 ⟨3⟩ Item, sicut est de diversis sensibus respectu unius sensibilis, sic de uno sensu respectu diversorum sensibilium; sed diversi sensus non possunt comprehendere unum sensibile actione una; ergo unus sensus diversa sensibilia non potest una actione cognoscere. Maior est evidens per convenientem similitudinem et minor patet per se ipsam.

### In oppositum

15 Oppositum: sicut intellectus se habet ad intelligibilia, sic sensus ad sensibilia (tertio *De anima*); sed intellectus bene cognoscit diversa unica actione, quia unica actione comprehendit compositionem | ex materia et forma, Va 121ra  
et constat quod comprehendendo | compositionem ex materia et forma, Ve 262vb  
comprehendit materiam et formam, et haec sunt diversa; quare etc.

2–3 *Metaph.* 4.4, 1006b9–10; *Auctoritates*, 123 (99): “Qui non unum intelligit, nihil intelligit.” 16 *de An.* 3.4, 429a17–18; *Auctoritates*, 185 (137): “Sicut se habet sensus ad sensibilia, sic se habet intellectus ad intelligibilia.”

1 et ] *om.* Va 3 quod ] intellectus *add.* Va convertit<sup>1</sup> ] convertat S 4 videtur ] videntur S 6 immutationibus ] immutabilibus Ve 7–8 sic ... immutationibus ] *om.* Va 8 immutationibus ] immutabilibus Ve 10 sensibus ] sensibi(li)bus O 12 una ] *om.* Ve 12–13 ergo ... cognoscere ] *om.* O 13 non potest una actione ] unam actionem non potest S; non potest *et* una actione *inv.* Ve 15 se habet ] *om.* Va ad<sup>2</sup> ] *om.* Ve 17 actione ] ratione Va 18 compositionem ] compositum Va 19 et haec sunt ] *iter.* S

### Determinatio

O 37va De hoc dixerunt aliqui, quod virtus comprehendens contraria percipit ea diversis actionibus, quia eo modo sentiuntur quomodo agunt; sed agunt diversas actiones; ergo sentiuntur | per diversas actiones. Aliis non placet illud, quia sicut intellectus se habet ad intelligibilia, sic sensus ad sensibilia. Et hac propositione utitur Aristoteles, in tertio *De anima*, tanquam vera et manifesta. Sed intellectus simul intelligit diversa unica actione, ut patet componendo et dividendo. Item, Commentator, in capitulo de sensu communi, dicit: “virtus sensus communis, secundum quod est una, iudicat res diversas iudicio uno.” Item, arguunt: quia sequeretur quod unum subiectum simul haberet diversa accidentia eiusdem speciei solo numero differentia. Nam dicunt quod omnes operationes eiusdem potentiae sunt unius speciei, et sic, si simul ageret diversas actiones, sequeretur quod dictum est. Hoc autem est impossibile, quia Aristoteles, septimo *Metaphysicae*, dicit quod quaecumque accidentia sunt in uno subiecto et differunt, sunt diversa secundum speciem. 5 10 15

S 69vb Sed miror de ista ultima ratione in duobus. Primo, quia operationes distinguuntur penes obiecta, ut patet secundo *De anima*, et ideo, cum obiecta unius virtutis possunt esse diversarum specierum, videtur quod et actus. Item, quod dicunt impossibile esse quod diversa accidentia absoluta, numero differentia et convenientia specie, sint in uno subiecto simul: hoc non est omnino planum, quia constat quod intentiones duarum albe- 20

5 Ibid. 8–9 Averroes, *In de An.* 2.147, 353–54: “ista virtus [...] in quantum est eadem iudicat ea iudicio uno.” 13–14 Cf. *Metaph.* 7.4, 1029b20–21. 17 *de An.* 2.4, 415a16–22; *ibid.*, 2.6, 418a7–18.